Haszon aga, quod mortuus sit et sociorum eins viginti qua-
tuor capita nunc feruntur, unde pax in Asia et erit bellum 
apud celsitudinem suam. Yeneti quoque sollicitant pacem de 
Candia, chamus vero Tartarorum habet instructionem, quod 
si in Transylvania res non componetur, per earn scilicet 
Transylvaniam Tartari iter siium continuabunt. Igitur celsi-
tudo sua diligenter provideat et cum Rakocio rem suam com-
ponat. Ego in omnibus servire sum paratus etc. De munere 
oblato ago gratias et officia mea commendo. Post haec legun-
tur literae generosi Stephani AYaradi hoc vel simili tenore: 
Nagod azon ne gondolkodjék, hogy mi királybíró urammal 
sohova sem menyünk nekünk az nem szabad, a fővezír is pa-
rancsolta, hogy csak veszteg legyünk, nekünk az kapunkat 
jancsárok őrzik, estve reggel azok beteszik s kinyittik, sub 
honesta custodia arestumba vagyunk. Az változtatás is ha-
szontalan, ide csak pénzt várnak. Az havasalföldi vajda az 
vezérnek megírta, hogy mennyi pénzzel jöjj Bánffi uram, azon 
igen haragszik, az vajda pedig kölesen nem adhat, mert ma-
gától is most sokat kérnek. I t t pedig kölesen nem találunk etc. 
Ad haec leguntur literae generosi Sigismundi Banffi in me-
dio itinere conscriptae hoc sensu : Előttem lévő útamat örö-
mest continuálnám klmes uram, de itt rettenetes nagy hó 
vagyon. De ha bejutok is az portára, ott mit cselekedjem, 
Xagodtül várok. Az társzekerek elől az posta lovak mind 
elállattanak, kölcsön pénzt a vajda nem adhat, magának is 
nagy szüksége vagyon az pénzre. Úgy értem, a portán is 
pénzt kölesen nem találni. Perlectis his omnibus approbatur, 
ut dominus praesidens omnes illas literas referat principi et 
agat gratias, quod cum dominis regnicolis earum contenta 
communicaverit. Notandum hicce quod eodem die dominus 
David János vicecapitaneus Fagarassiensis captivus adduci-
tur, quia a Fagaras in Transalpinam fugiturus comprehensus 
est ad Thorczwara. Sic ad coenam properatur. 

24. Eiusdem mensis Mártii mane contiuxis regnicolis 
ab ill. principe adfertur replica de et super Mikes Mihály, 
Gyulai Ferencz et Keover Gabor reprobata. Nam plerique 
regnicolarum ita deliberaverant, ut possint sua iura tenere 
etiamsi extra regnum nostrum degerint, sed deliberatum hocce 
principiconsiliariisque plerisquedisplicuit,itaque sobrium deli-
beratum exspectatur. Proponit porro prineeps, quod serium sit 
ut arcemWarad occupemus, bella enim Turcica iam iter hor-
sum suseeperunt. Dicta arx ab omnibus victualibus exhausta 
est. Tdeo consultius esset, ne sub nostro nomine obsideretur 
et expugnaretur a Turcis, sed mutatio eins fieret sub nomine 
Rakociano. Kis ita habitis hesternum deliberatum variatur 

paululuni, nam decernitur, ut dicti rebelles intrent ad nos per-
sonaliter sese excusaturos ab ojnni delicto, qui si neglexerint 
vei nequiverint bona eorum contiscerentur. Interim dominus 
Kemeny Simon urget regnicolas, ut pro parente suo fideius-
soriam cautionem suscipiant universitatis nomine. Proinde 
discursu praehabito eo deventum est, ut prius ex captivitate 
Tartarorum potiores ac priores captivi mittant nobis literas 
reversales, de nobiscum manendo, quod principem nostrum 
pro suo quoque agnoscent, hoc est ad unionem nostram et 
homagium princi})is nostri iurabunt, et sic fideiussoriam cau-
tionem suscipiemus. Status tarnen et ordines comitatuum, 
sedium Siculicalium et Saxonicalium civitatum ac oppidorum 
ultra non progrediuntur, verum unanimi voce respondent, se 
ad hoc nullám instructionem habere, tamen domum venturi 
suam proponenda haec communitati pollicentur. Tandem pro-
fertur a domino Bethlen Janos ill. principis talis intentio: 

Emlékezhetik az nemes ország, csak az tavalyi üdőre is, 
hog}r mikor a fővezérhez kell vala küldenünk, nem vala, kit 
küldjünk. Azért ő naga azt intimálja, hogy mind az három 
nemzetből most itt válasszanak böcsülletes hazafiait, kik ma-
gok házoknál oly készen legyenek, hogy valamikor az fővezér 
Xándorfejérvár felé érkezik, indúlhassanak mindjárást s me-
hessenek eleiben, s az ország nevével menthessék meg hazán-
kat az veszedelemtől, előszámlálván, hogy mi semminek sem 
vagyunk okai. Karácson az urunk ő naga )>astája hűti szerint 
mondja, hogy most a fővezérnél létében füleivel hallotta, hogy 
discurálták az főrendek előtte törőkül, nem gondolván, hogy ő 
is értené az török szót, s csak azt mondták, mi is mind együtt 
értünk Rákóczival, mert Váradért kezessek lettünk volt, hogy 
Erdélyhöz hajol, s abban semmi sem lött, csak a kik meg-
maradtunk is, csak kard mindnyájunknak az nyakunkra. Ez 
ilyent meg kellene elézni. Annakokáért ő nagának ez is tet-
szenék, hogy protestatio formán Íratnék levél oda fel Magyar-
országba, mint az esztergomi érseknek, palatínusnak, curiae 
indexnek s üdősbik Rákóczi fejedelem asszonynak, hogy mi 
okai nem vagyunk, hanem Rákóczi fejedelem keménykedése 
az oka, hogy Váradot idején kezünkbe nem adá, magát le 
nem voná. Mely miatt immár az egész Magyarországnak ér-
kezik ellensége. Ez alatt írnának az commissariusoknak is, 
hogy csak térjenek haza, ott ne mulassanak. Haec ultro citro-
que ventilata approbantur ab omnibus et sic pransum itur. A 
prandio horis pomeridianis leguntur postulata legatorum 
lioranthfíianorum ill. principi nostro exhibita, quae sonabunt 
de impediments itinerum Fagarassianorum reliquorumque 
bonorum in Transylvania per dominant Susannam Loranthfii 

tentorum et possessorum, sed quia regnicolis res esse privata 
cognoscitur, ideo eorum (sie!) discussio differtur ad futura 
comitia proxime Ventura, Haec ita dum agerentur dom. prae-
sidens dicit: David János nevű emberre volt panasz, hogy 
Fagarasba bevonván magát, sok insolentiát cselekedett volna 
s most is Havasalföldiben akart menni nem ide. Urunk ő naga 
kévánja, hogy az ország előtt adjon számat, ide hozatta ő 
naga, hivattassák be. Quod cum approbaretur intrat idem 
David János sub honesta custodia existens aegerrimus ergo se 
insontem esse cum asseret, Fagarassienses nobiles et bojero-
nes accusant eum acriter. Proinde idem David Janos prote-
statio asserendo se nobilem esse ideoque sine citatione res~ 
pondere cogi non potest, sed conscientia ductus suam inno-
centiam declaraturus accessit sua sponte. Quo intellecto 
exmittuntur tum tamen accusatus tum accusatores, notandum 
tamen, quia agi debebat de nobilitari praerogativa, differtur 
hoc negotium ad sequentem diem in praesentia dominorum 
consiliariorum ruminandum. Respectus enim erat magnus de 
ipso David Janos, nam domini Kemeny Janos capitanei Fa-
garassiensis hie I )avid Janos erat vice vel substitutus capita-
neus. Tandem refertur a praesidente, quod quidam bojer 
Moldaviensis a quodam Siculo Haromszekiensi enormiter 
immo lethaliter sit vulneratus ideoque ne vis vi repellatur 
infinitaeque ultiones in Moldavia pullulent, ill. princeps postu-
lat, ut tales excessus medeantur de talibus factiosis brevissi-
mus processus in puniendo conscribatur, alioquin iacturam 
in eliberandis captivis maximam patiemur. Hoc tandem cum 
approbaretur legitur forma literarum ad ill. comites, Hungá-
riáé palatinum et iudicem curiae transmittendarum, quae 
praeter protestati onem praememoratam suadent etiam hoc, 
ut Rakocio adimantur duo isti comitatus Szabocz et Szak-
mar, alioquin ipsa Hungaria quoque periclitabitur. E t sie ad 
coenam. 

25. Eiusdemmensis habita concioneLutherana (quia fe-
stum Annunciatonis Mariae erat) concurrimus in templum ibi-
que leguntur literae protestati onales ad capitula et conventus 
Hungáriáé transferendae et locandae, quas scribimus de su-
pervenientibus excidiis. Ex post leguntur literae ad Mikes 
Mihály mittendae, in quibus praemonetur ad ingressum, secus 
ubi fuerit reus denominabitur, et articulus regni contra 
ipsum effectuabitur, quod ubi fuerit omnem culpam sibi tri-
buat. Interim causa dominae Loranthffianae differuntur ad 
futura comitia. Stephanus item Gyulai incorporatur solenni-
bus iuramentis. Porro leguntur articuli in praesenti dieta 
conditi, quorum primus de festivis diebus et blasphemantibus. 

Secundus de postis et hospitibus. Tertius de captivorum pe-
euniis. Quartus de vagis iobbagionibus. Quintus de Siculis 
aliisque taxam solvere nolentibus. Sextus de salibus eorum-
que portuano et cultura fodinarum. Septimus de condescen-
dendi faetione possessionis Feketetoo. Octavus de literis apud 
viduas obsignandis. His perlectis assisiit dominus Yirginas 
István humillime rogans regnicolas, ut cum aliqua affidatione 
ipsos remittamus ad suos fratres nam protestantur in con-
spectu dei, quod avelli a Transylvania nec cupiunt ne cogi-
tant, sed sub armis in agone ferme iacent, quid faciant nesci-
unt, cui resolutum est taliter: Nem jó ezt in publico kimon-
dani, hanem urunk ő naga az tanácsurakkal adjon instructiót. 
Expost commissarii denominantur, qui transeant ad Fagaras 
et Görgeny ad exaudienda iuramenta praesidiariorum, item 
ad statuendos Thoraczkaidos. Item ut literae scribantur ad 
Polonos super eliberatione Stephani Apafti et Georgii Gye-
reöffi approbatur. Item volentes censum annuarium deputare 
secundum portás, ingens clamor oritur de paupertate desola-
tioneque civitatum oppidorum ])agorumque, ex quo clamore 
nihil sequitur, nisi Mediensium libellus supplex exhibitus 
nanciscitur per quosdam non per universos status, ut universi-
tas Saxonica sublevet onus Mediensium, contra suam resolu-
tionem protestatur universitas Saxonica, quod contributionem 
secundum portás tribui solitam nequaquam variabit cum 
augmento suorum onerum, nam illorum quoque summa pau-
pertas est conspicua. Ad haec assistant legati Loranthftiani, 
quibus valedicitur, promittunturque literae ad dominam 
eorundem scribendae. Interim leguntur eaedem literae de 
protestatione modo eodem, quo ad palatinum et iudicem cu-
riae scribebantur variatis quibusdam. Aliae item de legatis 
suis eorumque exhibitis propositionibus, de quibus nihil scri-
bitur aliud praeter quam quod differatur dominae Loranth-
fianae gravamina medenda. Et habitis hisce pransum itur. 
A prandio leguntur literae dorn. Lazar György ceterorumque 
commissariorum dempto Redei 23. die ex oppido Uywarosad 
Szekelyhid posito transmissae tali sub tenore: Nagtoktúl s 
Kegtektől nekünk adatott instructiónk szerint ütunkat conti-
nuáltuk. De előbbeni klmes urunk több difficultási között azt 
tar t ja fenn. hogy az resignatio bizony semmiképen meg nem 
lesz, ha az assecuratoriának praeambuluma nem variáltatik : 
.Jenő, Lugas, Karánsebes adása, nem adása felől emlékezet (sem) 
leszen, adhaerens híveinek s szolgáinak amnystia nem adatik 
etc. Multa etiam alia scribebantur, sed ad adscribendum non 
necessaria. Interim adducitur articulus quidam legendus de 
assecuratione dour dorn, nostri clementissimi sub sensu tsli: 

Hogy az mi klnies urunk azt vállalja magára, liogy az fővezér 
eleiben is elmegyen Nándorfej érvárra, országunk megmara-
dásáért, ha az dolog úgy kévánja. így tehát mi is országúi ő 
nagát assecuráljuk, hogy Dévát cum omnibus suis pertinen-
tiis klgmes asszonyunknak, méltóságos Szalánczi Erzsébet-
nek conferáljuk, hogy bírja vita durante; ha urunk ő naga az 
fejedelemségtől elmaradna quoquo modo országunk hűsége 
mellett (2 centim, üres tér) mind azt valljuk, hogy gyermekek, 
feleségek meg nem szomoríttatnak, valakik ő naga mellett in 
isto casu találtatnak lenni. Expost publice decernitur, quod 
contributio secundum singulas portás annualis census fiat 
tantum flor. 15. De combustis autem secundum contenta arti-
culorum intra triennium nihil solvatur. Ad haec decernitur 
quoque ut literae defunctorum nobilium tempore obitus 
eorum obsignentur et post exequias eorum eaedem reddantur 
veris heredibus. Interim de quarterio militum disponit ill. 
princeps, sed eam domini nobiles reprobant. Ideo denuntia-
tur celsitudini suae, ut ad comitatus minus vexatos quarte-
rium militum transferat. Tandem literae praescriptorum 
magnatum scilicet reverendiss. episcopi (sic!) Strigoniensis, 
ill. palatini et iudicis curiae in Hungaria existentis, celsissi-
mae item principissae Susannae Loranthffi a dominis regni-
colis et statibus ordinibusque regni Transylvaniae subscri-
buntur et sigillantur super dicta protestatione. Tandem una 
cum nive molli liquescit nobilitas et cum aquis pertluit. Im-
ponitur tarnen per dominum praesidentem, ut ante diluculum 
sequentis diei quisque compareat et articulos modo conditos 
ad approbandum et ratificandum ill. principi transmittat. 
Quod ubi perfectum fuerit ad eandem celsitudinem legatos ad 
valedicendum transmittamus atque sic intra bonum mane 
domum suam quisque proficiscamur. 

26. Eiusdem mane in crepusculo matutino diligenter 
confiuunt praesentes, qui per dominum Bethlen János admo-
nentur nomine principis hoc vel simili modo: Az mi klmes 
urunk ő naga jelenti, hogy a nemes ország romlott állapatjá-
hoz képest noha tizenöt forintot igér kapuszám után ő naga 
szükségére, mindazáltal ő naga is megvallja, hogy az is sok, 
de ő naga nem kévánja, hogy csak egy pénzzel is neveltessék, 
hanem csak jelenti, hogy ha fel nem ér avval s veszedelmes 
az ország, ne ő naga legyen vétkes, hanem tulajdonítsa magá-
nak az ország, ha mit találja. Mert az is bizonyos, hogy a 
fővezér Xándorfejérvárra feljön s az tatár hám is személye 
szerint kijön, mivel az egész tatárságnak meg vagyon paran-
csolva, hogy Szentgyörgy napig kiki rabjáról viseljen gondot, 
mert azután mindjárt személyek szerint kell erre mifelénk 
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indúlniok, erről való bizonyos levele ő nagának az estve érke-
zett az moldavai vajdától. Azért lássa ország, akar egy pénzt 
se adjon, csak maradhasson meg. Mienk az haza, ha kell, visel-
jünk gondot reá. Hoc audito expavescunt regnicolae, qui ite-
rum secus deliberant de contributione solvenda scilicet hoc 
pacto, quod post singulas portás solventur viceni floreni de 
locis non adustis, de combustis autem triens vicenorum tlore-
norum solvatur, ita tamen ut terrestris dominus procuret 
solutionem de dictis combustis, nec ipse pauper desolatus 
homo urgeatur, sed nobilis. Approbatur etiam ut termini ad-
ministrations observentur in constitutionibus anni 1653. spe-
cificati. Haec ad principem denuntiantur, qui approbat itera-
tam deliberationem ac valedicit per dominum Banffi Dienes. 
Notandum tamen quod secundum consuetudinem articuli 
modo conditi, per dominum praesidentem publice nequennt 
sigillari, quia necdum erant descripti. Tamen diéta Bistricien-
sis pro nunc exspiravit circa horam 7. matutinam, ill. quoque 
princeps eadem hora exit Bistricio pompa principali eadem 
qua intraverat, excepto eo quod exercitus extranei scilicet 
Tartari, Kurtani et Simeoani non erant praesentes.